Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 421 г. Челябинска»

454010, г. Челябинск, ул. Шота Руставели, 4-а, телефон (факс) 256- 56-15, 256-37-54,
mdou421@mail.ru; http://ds421.ru

ИНН 7449020809; КПП 744901001

ПРОТОКОЛ
Заседания Педагогического совета

31.08.2022 № 1

Председатель: Архипова Т.А., зам. зав. по BMP
Секретарь: Чуприна И.В., соц. педагог

Присутствовало: 26 человек
Отсутствовало: 4 чел. (очередной отпуск)

ПОВЕСТКА:
Тема: «Приоритетные задачи работы МБДОУ «ДС № 421 г. Челябинска» на 2022-

2023 учебный год»
ПОВЕСТКА:
1. О повестке, регламенте проведения, выполнении решения Педагогического совета

№ 4 от 31.05.2022 г.
Архипова Т.А., зам. зав. по BMP

2. Сообщение. Вести с августовской конференции работников системы образования го-
рода Челябинска

Архипова Т.А., зам. зав. по BMP
Михеева И.Г., ст. воспитатель

3. Анализ работы за летний период
Михеева И.Г., ст. воспитатель

4. Принятие, согласование целей и задач деятельности коллектива, нормативных доку-
ментов на 2022-2023 учебный год:

- плана работы МБДОУ;
- Основной образовательной программы дошкольного образования МБДОУ «ДС № 421
г.Челябинска», Адаптированной основной образовательной программы дошкольного
образования для детей с тяжелыми нарушениями речи МБДОУ «ДС № 421 г. Челябинска»
(в связи с включением в них приоритетного направления деятельности МБДОУ);
- расписания занятий, календарного учебного графика, учебного плана, режимов дня,

календарного плана воспитательной работы МБДОУ «ДС № 421 г. Челябинска»;
- дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ: художественной
направленности «Росточек»; социально-педагогической направленности «Волшебный мир
песка», «УникУм»;
- рабочих программ педагогов (в связи с включением в них приоритетного направления
деятельности МБДОУ);
- профессиональных объединений педагогов

Архипова Т.А., зам. зав. по BMP
Михеева И.Г., ст. воспитатель

5. Проект решения Педагогического совета, утверждение
Архипова Т.А., зам. зав. по BMP

1) По - первому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ: Архипову Т.А., представила повестку, регламент проведения (13.15-14.45),
зачитала решение Педагогического совета № 4 от 31.05.2022 г.

mailto:mdou421@mail.ru
http://ds421.ru

1. Признать выполнение решения Педагогического Совета № 3 от 28.02.2022 удовлетворительным
2. Признать работу коллектива МБДОУ по выполнению годовых задач и плана работы удовлетворительной
3. Педагогам подготовить группы и участки к летней оздоровительной работе

Срок: 09.06.2022
4. Утвердить план работы МБДОУ «ДС № 421 г. Челябинска» на летний период 2022 года и расписание
совместной образовательной деятельности
ПОСТАНОВИЛИ: признать выполнение решения Педагогического Совета № 4 от 31.05.2022 г.
удовлетворительным

2) По - второму вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ:

Архипову Т.А., зам. зав. по BMP, довела до сведения педагогов информацию с авгу-
стовской конференции руководящих работников образовательных учреждений. Пленарное
заседание по теме «Челябинск - город возможностей. Единое муниципальное образова-
тельное пространство» состоялось 25 августа 2022 года в МАОУ «ОЦ №7 г. Челябинска».

«Повышение качества образовательных программ дошкольного образования» - под
такой темой в рамках проведения мероприятий Августовской конференции работников си-
стемы образования города Челябинска 30.08.2022 в театральном корпусе МАУДО ДПШ
проходила секция специалистов дошкольного образования. Перед началом заседания была
организована выставка методических и дидактических материалов ДОО, имеющих статус
муниципальных инновационных площадок. В данном блоке выставки был представлен
опыт 16 ДОО. В блоке по реализации приоритетных направлений деятельности представ-
ляли свой опыт работы 29 ДОО. Также на выставке педагоги 75 детских садов города пре-
зентовали коллегам свои методические и педагогические «находки», вошедшие в муници-
пальный каталог «Создано и рекомендовано». Наш детский сад представлял на выставке
многофункциональное пособие «Познавательный круг».

На пленарном заседании секции были рассмотрены вопросы государственной поли-
тики в сфере образования (Петрова Ю.В., начальник отдела обеспечения дошкольного об-
разования Комитета), реализации мероприятий муниципальной дорожной карты по повы-
шению качества дошкольного образования в 2022-2024 годах (Баталова Т.Н., главный спе-
циалист отдела обеспечения дошкольного образования Комитета) , а также представлены
цели и задачи реализации нового муниципального проекта «От обычного к уникальности»
(Едакова И.Б., начальник отдела дошкольного образования МБУ ДПО ЦРО).
ПОСТАНОВИЛИ: Педагогам принять к сведению сообщения выступающих, основные
ориентиры на качество дошкольного образования (проект «От обычного к уникальности»),
создание современной развивающей предметно-пространственной среды.

3) По - третьему вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ: Михееву И.Г. - анализ работы за летний оздоровительный период.

Образовательная деятельность в летний период была организована в соответствии с
планом работы, мероприятия проведены согласно плану, пополнен банк сценариев и кон-
спектов (выступление сопровождалось презентацией - видеорепортаж с летних мероприя-
тий).

Проверка готовности ДОУ к новому учебному году прошла 08.08.2022 г. Комиссия
признала готовность учреждения на высоком уровне.
ПОСТАНОВИЛИ: признать организацию летней оздоровительной работы ДОУ удовле-
творительной

4) По-четвертому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ: Архипову Т.А., зам. зав. по BMP:
- вынесла на обсуждение проект задач на 2022-2023 учебный год:

1. Создание условий для развития интеллектуальных способностей, познавательного
интереса, творческой инициативы у детей дошкольного возраста через организацию по
знавательно-исследовательской деятельности

2. Создание условий для развития профессиональных компетенций педагогов по со
зданию современной развивающей предметно-пространственной среды в ДОУ

3. Апробация информационной системы «Конструктор модельной основной образо
вательной программы дошкольного образования»

Предложила к обсуждению и согласованию с педагогами следующие нормативньк
документы на 2022-2023 учебный год:

- план работы МБ ДОУ;
- Основную образовательную программу дошкольного образования МБДОУ «ДС

№421 г. Челябинска», Адаптированную основную образовательную программу дошколь-
ного образования для детей с тяжелыми нарушениями речи МБДОУ «ДС № 421 г. Челя-
бинска» (в связи с включением в них приоритетного направления деятельности МБДОУ);

- расписание занятий, календарный учебный график, учебный план, режимы дня.
календарный план воспитательной работы МБДОУ «ДС № 421 г.Челябинска»;

- дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы: художе-
ственной направленности «Росточек»; социально-педагогической направленности «Вол-
шебный мир песка», «УникУм»;

- рабочие программы педагогов (в связи с включением в них приоритетного направ-
ления деятельности МБДОУ);

Михееву И.Г., ст. воспитателя, предложила организовать в 2022-2023 учебном году
работу профессиональных объединений педагогов:
- психолого-педагогический консилиум;

- методическое объединение «Школа начинающего педагога».

ГОЛОСОВАНИЕ:
Задачи МБДОУ на 2022-2023 учебный год:

- единогласно «за» - 26 чел, «против» - 0, «воздержалось» - 0
Нормативные документы на 2022-2023 учебный год:

- единогласно «за» - 26 чел, «против» - О, «воздержалось» - 0
Профессиональные объединения педагогов:

- единогласно «за» - 26 чел, «против» - 0, «воздержалось» - 0
ПОСТАНОВИЛИ:
- принять задачи МБДОУ № 421 на 2022-2023 учебный год
- принять нормативные документы
- принять профессиональные объединения педагогов: психолого-педагогический консили-
ум, методическое объединение «Школа начинающего педагога»
- принять единый методический день - четверг.

5) По- пятому вопросу повестки дня
СЛУШАЛИ: Архипову Т.А. - зачитала проект решения Педагогического совета:
1. Признать выполнение решения Педагогического Совета № 4 от 31.05.2022 удовлетвори-
тельным
2. Признать выполнение летней оздоровительной работы на достаточном уровне.
3. Принять:
-цели и задачи МБДОУ №421 на 2022-2023 учебный год
- единый методический день - четверг
4. Принять нормативные документы на 2022-2023 учебный год:

- план работы МБДОУ;
- Основную образовательную программу дошкольного образования МБДОУ «ДС

№421 г. Челябинска», Адаптированную основную образовательную программу дошколь-
ного образования для детей с тяжелыми нарушениями речи МБДОУ «ДС № 421 г. Челя-
бинска» (в связи с включением в них приоритетного направления деятельности МБДОУ);

- расписание занятий, календарный учебный график, учебный план, режимы дня,
календарный план воспитательной работы МБДОУ «ДС № 421 г. Челябинска»;

- дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы: художе-
ственной направленности «Росточек»; социально-педагогической направленности «Вол-
шебный мир песка», «УникУм»;

- рабочие программы педагогов (в связи с включением в них приоритетного направ-
ления деятельности МБДОУ)
5. Организовать в МБДОУ в 2022-2023 учебном году работу профессиональных объеди-
нений педагогов: психолого-педагогический консилиум, методическое объединение
«Школа начинающего педагога»
6. Всем педагогам представить методистам МБДОУ темы по самообразованию

6. Специалистам представить на утверждение циклограммы работы на учебный год

ГОЛОСОВАНИЕ:
Утвердить проект решения Педагогического совета:
- единогласно «за» - 26 чел, «против» - 0, «воздержалось» - 0

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить проект решения Педагогического совета № 1 от 31.08.2022

Срок: до 30.09.2022

Срок: до 05.09. 2022

Чуприна И.В

Архипова Т.А.